
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  35Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0308/2023  - 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER as férias regulamentares, referente ao mês de JULHO/2023, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 55588865/ 1 ADRIANO DA PAIXAO FONSECA-CH. LOCAL 2022/2023 03.07.2023 a 01.08.2023
002 55586007/ 1 ROBSON CABRAL DO NASCIMENTO 2022/2023 03.07.2023 a 01.08.2023

JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
Protocolo: 944416

PORTARIA Nº 0316/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0353/2021, que designou o Extensionista Rural I – PEDRO PAULO RODRI-
GUES DE LEAO - Matricula nº 5065976/ 1, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisor Regional do Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0317/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionis-
ta Rural II – WANDERLEY RIBAS PEREIRA- Matricula nº 54196654/ 1, a 
contar de 01/06/2023:
I – T R A N S F E R I R, do Escritório local de Ananindeua/Regional das 
Ilhas, para exercer suas funções no Escritório Regional do Tocantins.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional do Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0318/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0270/2023, que designou a Extensionista Rural l, Socióloga – MARGARE-
TH OLIVEIRA DO NASCIMENTO - Matrícula nº 5194997/1, para Responder 
pela Supervisão Regional de Conceição do Araguaia.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0319/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural I Tecnólogo de Alimentos FLÁVIO PEDRO 
DIAS BARROS - Matrícula nº 57174750/1, a contar de 01.06.2023, abaixo 
relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0210/2018, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pela Unidade Didática de 
Conceição do Araguaia;
II –D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional de Conceição do Araguaia.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0320/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0426/2021, que o designou o Extensionista Rural I – DARLLAN PHILIPPE 
PALITOT FERNANDES - Matricula nº 57173878/1, para exercer a função 
gratificada de chefe do escritório local de Conceição do Araguaia / Regional 
de Conceição do Araguaia.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0321/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01.06.2023, a Extensionista Social II – ALE-
NICE MENDES DA SILVA - Matricula nº 581992/ 2 para exercer a função 
gratificada de chefe do escritório local de Conceição do Araguaia / Regional 
de Conceição do Araguaia.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0322/2023 – 30/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01.06.2023, o Extensionista Rural I – LEANDRO 
SANTOS SILVA - Matrícula nº 54192245/2, para exercer a Função Gratificada 
de Responsável pela Unidade Didática de Conceição do Araguaia
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 944854

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria – 0294/2023, - Publicada no DOE nº 35.418 de 30.05.2023.
Onde se lê - conceder, a NELMA DUTRA LAVAREDA – matrícula – 
57193760/2, férias regulares referentes a JULHO/2023, a contar de 
17.07.2023 a 25.08.2023.
Leia-se - conceder, NELMA DUTRA LAVAREDA – matrícula – 57193760/2, 
férias regulares referentes a JULHO/2023, a contar de 17.07.2023 a 
15.08.2023.
Onde se lê - conceder, a EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA – matrí-
cula – 80845296/1, férias regulares referentes à JULHO/2023, a contar de 
17.07.2023 a 25.08.2023.
Leia-se - conceder, a EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA – matrícu-
la – 80845296/1, férias regulares referentes à JULHO/2023, a contar de 
17.07.2023 a 15.08.2023..
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente em Exercício

Protocolo: 944423

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2023
Data de Assinatura: 18/05/2023
Vigência: O presente Contrato vigorará por 16 (dezesseis) meses, conta-
dos de 18/05/2023 à 17/09/2024.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto Contratação de instituição 
qualificada de ensino profissionalizante para seleção e capacitação de jo-
vens aprendizes, no curso de auxiliar de administração, para inclusão no 
Programa de Aprendizagem, em conformidade com a Lei 10.097/2000 e ao 
Decreto nº 5.598/2005 ministrado pela CONTRATADA, sempre em confor-
midade com as exigências da legislação em vigor.
As despesas decorrentes desta Dispensa de Licitação ocorrerão por conta 
da seguinte Dotação Orçamentária:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da gestão
Projeto/Atividade: 8338C- operacionalização das ações administrativas
P.I./AÇÃO: 4120008338-C
FONTE: 0101-Tesouro
ELEM. DESP.: 339039- serviço de pessoa jurídica
VALOR PREÇO MÉDIO: R$ 42.009,60
MUNICÍPIO: Marituba
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 944530

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 011/2022

Vigência: 22/04/2023 à 21/04/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado à 
Avenida Senador Lemos, nº 413, Centro - Melgaço
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despes: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 01 500 0000 01 - Tesouro do Estado.
Valor Mensal: R$ 2.000,00
Município: Melgaço
Locador: MARLUTH DE SOUZA FIGUEIRA FIALHO
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 944431

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2023

Processo: 2022/1256665
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Presidente o Sr. Joniel Vieira de Abreu, Autoridade Homologadora de 
Cotação Eletrônica, PORTARIA Nº 0179/2023 de 14/03/2023 referente 
à Cotação Eletrônica em sua atual redação, torna Público a Abertura do 
Processo Licitatório na modalidade de COTAÇÃO ELETRÔNICA 003/2023, 
tipo “Menor valor Global”, a ser arrematado e pago pela Administração 
Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada no 
fornecimento de Grama Natural em Placa tipo Esmeralda para atender a 
demanda do Centro de Treinamento Agroecológico, inovação tecnológica 
e Pesquisa do Sudeste Paraense em Conceição do Araguaia-UDCA desta 
EMATER-PA.


